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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

Ekopsykologia  

Ekopsykologia on psykologian muoto, missä tarkastellaan ympäristön vaikutuksia ihmisen 

hyvinvointiin (Salonen 2005, 93–94.). Tämä on tärkeä näkökulma, koska se vaikuttaa ihmisen 

motivaatioon toimia ympäristön hyväksi ja työni pohjautuu sisäisen motivaation kasvattami-

seen toiminnan kautta. 

  

Kirkon ilmasto-ohjelma 

Kirkon ilmasto-ohjelma on ohjeistaa seurakuntia, kirkonjäseniä ja kirkkohallintoa toimimaan 

ilmaston kannalta kestävämmin (Suomen evankelisluterilainen kirkko 2023) Tässä opinnäyte-

työssä käsittelen erityisesti seurakunnille ja kirkonjäsenille annettuihin ohjeistuksiin, koska 

opinnäytetyöni aihe painottuu kirkonnuorisotyöhön.  

 

Ympäristökasvatus  

 Ympäristökasvatus on kasvatusmalli, jossa lisätään yksilöiden tietoutta ympäristöä kohtaan 

ja luodaan myönteisiä suhtautumista ympäristöä kohtaan. (Parikka-Nihti& Suomela 2014,20). 

Ympäristökasvatus on opinnäytetyössäni kattava ylätermi, joka tukee työn kokonaisuutta. 

Opinnäytetyössäni ympäristökasvatuksen näkökulmaa tuon erityisesti nuorisotyön kautta. 

 

Ympäristötunne 

Ympäristötunne on merkittävästi vaikuttava tunne, mikä syntyy ihmisen yhteydestä ympäris-

tössä tapahtuvista muutoksista. (Pihkala 2020). Ympäristötunteita on tärkeä käsitellä nuorten 

toimijuuden kannalta. Ympäristöahdistus on ollut viime vuosina painopisteenä ja nuorilla ei 

ole ollut työvälineitä päästää ahdistuksesta irti vaan se on lamaannuttanut monia. Halusin 

työlläni osoittaa, että työvälineitä ympäristötunteisiin on ja ne ovat merkittäviä nuorten hy-

vinvoinnin kannalta. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön inspiraatio syntyi Nuori 2020 -tapahtuman luennosta Ilmastotoivo ja 

välineitä kasvatukseen, jossa WWF ja Nuori kirkko ry loivat aktiivisen toimijuuden vahvistuk-

sia ja kasvatuksen välineitä ilmastokysymyksen synnyttävien tunteiden kohtaamiseen. Luen-

nolla aloitettiin myös Vihreiden rippikoulujen uusi lanseerauskampanja, jossa vihreän rippi-

koulun tulisi olla tämän päivän lähtökohtaisena mallina rippikoulun toteutuksessa. (Viljanen 

2019.) Aiheina ilmastoon liittyvät huolet ja vaikuttaminen ovat olleet parina viime vuotena 

nouseva ilmiö varsinkin nuorten elämässä. Ilmastoteot on nostettu esille yksilöiden valintoina 

ja myös politiikkaan on yritetty vaikuttaa monien mielenosoituksien kautta, mutta moni nuori 

kokee edelleen, että huoliin ei ole konkreettisesti vastattu tarpeeksi. Siksi koenkin, että seura-

kunnalla on nyt ainutlaatuinen mahdollisuus olla edelläkävijänä vastaamassa nuorten huoliin 

ilmastokysymyksiin liittyen. 

 

 Opinnäytetyön tarkoituksena oli rakentaa kattava opas tueksi seurakunnan nuorisotyöhön 

liittyen kestäviin ilmastotekoihin, ilmastotunteiden huomioimiseen ja nuorisoryhmän toimin-

taan. Pyrin myös hahmottamaan seurakunnan näkökulmasta jo olemassa olevien ratkaisujen 

kestävyyttä, mikä tuo opinnäytetyöhön tutkimuksellista näkökulmaa. Opinnäytetyöni hank-

keistettiin WWF:lle. WWF: n valitsin hankkeistukseen antamaan näkökulmaa tuotettavan op-

paan tueksi. Tein myös yhteistyötä seurakunnan nuorisotyön kanssa, jotta sain näkökulmaa 

materiaalipaketin soveltuvuudesta alalle ja erityisesti nuorille. 

  



 

2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

 

Valitsin opinnäytetyöhöni kaksi kehittämistehtävää. Ensimmäisenä kehittämistehtävänä oli 

vastata nuorten huoliin liittyen ilmastokysymyksiin seurakunnassa. Tähän liittyen tein tausta-

työtä jo olemassa olevista ratkaisuista ja myös kartoitin alueella olevien nuorten huolia ilmas-

toon liittyen sekä niistä heränneitä tunteita. Nuorten näkemys kartoitettiin nuorisotyöntekijöi-

den kautta vuoden alusta, kun nuorisotoiminta jatkuu syyskaudesta. Tässä työssäni tarkoitan 

nuorilla rippikoulun käynneillä nuorilla ja siitä vanhemmilla eli 15–19-vuotiaita. Laatimallani 

taustakartoituksella saadaan kokonaiskuva tästä hetkestä ja näkemys siitä, mihin seuraavalla 

kehittämistehtävällä pyrin. 

 

Toinen kehittämistehtävä oli tehdä kattava opas nuorisotyölle ilmastoteoista, ympäristötun-

teiden käsittelystä ja aktiivisen vaikuttamisryhmän rakentamisesta seurakuntaan. Opas toimii 

apuvälineenä, kun seurakunnassa rakennetaan kestävämpiä ratkaisuja ilmastonäkökulmista. 

Eri osioiden on tarkoitus antaa seurakunnalle nähtäväksi ilmastoteot helposti lähestyttäväm-

min eikä mahdottoman suurena toiminnan muutoksena.  Ympäristötunteiden esille tuonti on 

erityisen tärkeää, koska ne ovat usein syy ihmisen taantumiselle toiminnan sijaan. Vaikutus-

ryhmän rakentaminen nuorille on keino nähdä asiat nuorten silmin. Nuorisotyöohjaajan rooli 

on ohjata nuoria siihen, että he löytävät oman äänensä liittyen omiin huoliinsa.  

 

 Kirkkojärjestyksessä on pykälä, jossa tuodaan esiin seurakunnan jäsenen oikeus tehdä aloit-

teita seurakunnassa ja seurakuntayhtymän niin toimintaa kuin hallintoa koskevissa asioissa 

(Kirkkojärjestys 8.11.1991/1055, 7: 9 §.) Aloite viedään kirkkoherranvirastoon, jonka kautta se 

päätyy kirkkoneuvoston käsittelyyn. Kirkkoneuvosto voi viedä asian kirkkovaltuustolle lopul-

liseen päätökseen, mutta se tapahtuu kerran vuodessa seurakuntalaisen aloitteesta. (Nuorva 

2020.)   



 

3 YMPÄRISTÖKASVATUS JA EKOPSYKOLOGIA 

 

Ympäristökasvatus on toimintaa, jonka tarkoituksena on lisätä ihmisten ymmärrystä omasta 

ympäristösuhteesta ja herättää myönteisiä asenteita ympäristöä kohtaan (Parikka-Nihti& Suo-

mela 2014,20). Ympäristökasvatus perustuu hyvin käytännönläheisten käyttäytymismallien 

omaksumiseen, mikä ilmenee ympäristövastuullisuutena (Parikka-Nihti& Suomela 2014,14). 

Ihmisen ja ympäristön välille syntyvä suhde on laaja-alainen. Sen voi jakaa henkilökohtaiseen, 

sosiaaliseen, luonnontieteelliseen ja yhteiskunnalliseen. Ympäristökasvatuksessa haetaan hen-

kilökohtaista merkitystä, jonka kautta voidaan etsiä enemmän ymmärrystä. (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014, 18.) Kaiken tiedonkasvatuksen, luovan ajattelun, ongelmien ratkaisutaitojen li-

säksi ympäristökasvatus on osaltaan herkkyyskasvatusta (Aarnio-Linnavuori 2010, 24–25).  

 

Ihmisen ja luonnon välinen psyykkinen irrallisuuden kokemus aiheuttaa ihmisten huonovoin-

tisuutta, johon ekopsykologia pyrkii vastaamaan. Huonovointisuuden aiheuttavat maailman 

ympäristöongelmat. Ekopsykologian tavoite on ihmisen ja luonnon yhteyden palauttaminen 

psyykkisenä kokemuksena. (Salonen 2005, 22.) Opinnäytetyöni tarkoituksena oli antaa seura-

kunnan nuorisotyölle työkaluja ympäristökasvatukseen hyödyntäen ekopsykologiaa. 

 

 

3.1 Taustaa ympäristökasvatukseen 

 

Ympäristökasvatuksen taustat toiminnallisen oppimiseen on pitkät juuret. Jo 1900- luvun al-

kupuolella John Dewey korosti toiminnallista oppimista, josta syntyi paljon käytetty sanonta 

´´tekemällä oppii´´.  YK:n ympäristökasvatuskonferenssissa vuonna 1977 nousivat tavoitteet, 

jotka ovat vahvasti ytimenä tänäkin päivänä. Näihin sisältyy tietoisuus, tieto, asenteet, taidot 

sekä osallistuminen. Myöhemmin on nostettu psyykkiset puolet esiin kuten motivaatio ja 

tunteiden merkitys. Kokemukset toimijuudesta heijastuvat ihmisen motivaatioon toimia 



 

luonnon hyväksi. Kasvattajana on tärkeää luoda nuorille mahdollisuuksia toimia ympäristö-

kansalaisena. Tämä velvoittaa kasvattajia aikuisena olemaan läsnä ja kuuntelemaan nuoria. 

(Cantell, Aarnio-Linnavuori &Tani 2020, 114–115.) 

 

Ympäristökasvatukseen on luotu tavoitteita ja sisältöjä helpottavia malleja, jotka auttavat jä-

sentämään tavoitteiden keskinäisiä suhteita. Halusin tuoda Tolppasen, Aarnio-Linnavuoren, 

Cantelln ja Lehtisen polkupyörämallin esille, sillä se korostaa ihmisen toimijuutta ja taustoja 

toiminnan takana.  He ovat kokonaisvaltaisen ilmastokasvatuksen mallin julkaisijoita ja mal-

linsivat kokonaisvaltaista ilmastokasvatusta polkupyörällä. (Cantell ym. 2020, 122.)  

 

Polkupyörämallissa jokainen polkupyörän osa kuvastaa jotain aluetta, jota ihminen tarvitsee 

toimiakseen ilmastolle kestävällä tavalla. Renkaat kuvaavat henkilön tiedonkäsittelyä ja ajat-

telutaitoja. Nämä vaikuttavat pyörän liikkeelle saamiseen. Runko kuvastaa ihmisen sisäisiä 

vaikuttavia tekijöitä. Tällaisia ovat arvot, identiteetti sekä maailmankuva. Näissä ilmenevät 

erilaisuudet nostattavat arvoristiriitoja. Polkupyörän polkimet ja ketjut lähtevät liikkeelle eli 

tuottavat toimintaa, jos ihminen kokee toiminnan olevan ajankäytön ja hintansa arvoinen. Jotta 

ihminen kokee pystyvänsä nousemaan satulaansa, täytyy hänen löytää oma sisäinen motivaa-

tionsa viedä asioita eteenpäin ja kokea olevansa osallinen muutokseen. Haasteet toimijuudelle 

eli jarrut näkyvät yhteiskunnallisen rakenteiden haasteina. Tällainen on esimerkiksi julkinen 

liikenne, jota ei ole tasapuolisesti koko maassa. Tällöin harvaan asutuilla seuduilla joudutaan 

turvautumaan yksityisautoiluun herkemmin huonon julkisen liikenteen takia. Polkupyörän 

lamppu kuvastaa tunteita. Lampun antaessa valoa se merkitsee toiveikkaita tunteita ja kiinni 

oleva lamppu kuvastaa toimintaa lamaannuttavia tunteita. Ohjauksella suunnataan toimintaa 

kohti kestävää tulevaisuutta. (Cantell ym. 2020, 122–126.) Kokoamani oppaan toimintamallit 

perustuvat polkupyörämalliin ja YK:n ympäristökasvatuksen tavoitteisiin. 

 

 

 

 



 

3.2 Ympäristökasvatus seurakunnan nuorisotyössä 

 

Seurakunnan nuorisotyössä painotetaan nuorten kohtaamista ja tuetaan heidän uskonnollista 

kasvuaan. Nuorisotyöltä odotetaan aikansa haasteisiin vastaamista ja sitä myöten ammatin-

kuvan kehittämistä (Suomen evankelisluterilainen kirkko 2012 ,4–6). Seurakunnan nuoriso-

työ jaotellaan varhaisnuorisotyöhön, nuorisotyöhön sekä etsivään nuorisotyöhön. Seurakun-

nan nuorisotyö poikkeaa muusta nuorisotyöstä teologisella työotteella. Teologia nuoriso-

työssä pohjautuu neljään pilariin, jotka ovat kasvatus, julistus, lähetys ja palvelu. Kasvatuk-

sessa painotetaan sitä, että nuori kokee seurakunnan turvallisena ympäristönä kasvaa ihmi-

senä ja kokea hyväksymistä omana itsenään. Julistuksessa on kyse dialogista Jumalan ja ih-

misen välillä, mikä näkyy toiminnassa esimerkiksi hartaushetkinä tai osallistumisena mes-

suun. Lähetys jää paljolti kasvatukselliselle tasolle mutta on havaittavissa rippikoulussa 

nuorten toimiessa vertaisohjaajina rippileiriläisille. Etsivässä nuorisotyössä korostuu palvelu, 

jolla annetaan yhtäläiset valmiudet menestyä elämässä myös nuorille, joilla on haastavam-

mat olosuhteet. Nuoria kannustetaan palvelemaan toimimalla vapaaehtoisena ja vertaisoh-

jaajana seurakunnan toiminnassa. (Malkavaara 2021, 93–95.) Nuorisotyötä suojaavat seuraa-

vat lait: nuoriso-, lastensuojelu- ja kirkkolaki. 

  

Opinnäytetyössä kyseiset teologiset näkökulmat ovat myös nähtävissä. Kasvatuksessa luo-

daan tila kohdata nuoria ympäristöhuolien kanssa tarjoamalla heille toivoa. Tukea ymmärryk-

seen ihmisen ahneudesta tai toivoa paremmasta voidaan luoda myös julistuksen kautta. Tästä 

esimerkkinä on hartaudellinen hetki, jossa voi purkaa ilmastonmuutoksesta syntyviä tunteita. 

Toivoisin opinnäytetyölläni lähettävän merkitystään mahdollisimman monelle seurakunnalle 

Suomessa. Kerätty materiaali palvelee niin seurakuntaa yhteisönä kuin myös antavan seura-

kunnalle työyhteisönä työvälineitä eteenpäin. 

 

 



 

Seurakunnan nuorisotyössä tehtävä ympäristökasvatus on toiminnallista ja seurakunta tuo sii-

hen maailmankatsomuksellisen perustan. Nuorten toimiminen spontaanisti sopii hyvin ajan-

kohtaiseen ympäristöilmiöiden reagoimiseen. Seurakunta voi antaa nuorille kanavan muuttaa 

maailmaa kristillisestä näkökulmasta. Ympäristökasvatus hakee ensisijaisesti vastuullista nä-

kökulmaa jo olemassa oleviin toimintatapoihin. (Törrönen& Riikonen 2010, 103–104) 

 

Kun seurakunnalle mietitään ympäristötyöhön sisältyvää toimintaa, pitää miettiä seurakunta-

laisten erilaisia toiveita toiminnan suhteen. Näin saadaan potentiaalinen vastuunkantajien 

joukko riittävän suureksi. Jokaisen seurakunnan tulee tunnistaa kolme erilaista joukkoa. Nämä 

jaotellut kolme joukkoa ovat satunnaiset osallistujat, jossain määrin toimintaan sitoutuvat sekä 

sitoutuneet avainhenkilöt. Ympäristötyön ydinjoukkoon voi osallistua kunnallisia vaikuttajia, 

seurakunnan luottamushenkilöitä ja seurakunnan työntekijöitä. He verkostoituvat ja seuraa-

vat aktiivisesti ympäristöasioiden kehitystä. Sen myötä he tuovat parannus ehdotuksia seura-

kunnassa tehtyyn ympäristötyöhön. (Nevala 2010, 116–118.) Laatimani oppaan nuorten vai-

kutusryhmän jäsenten toiminta mukailee seurakunnan sitoutuneita ympäristötyön avainhen-

kilöiden toimintamallia. 

 

Leirillä luodaan nuorille turvallinen ilmapiiri ja olemaan avoin keskustelemaan elämän perim-

mäisille kysymyksille. Leirikeskukset sijaitsevat luonnon helmassa ja näin ollen turhat virik-

keet ovat riisuttu pois. Nuorten kuuluu kokea leirin aikana yhdessä ympäristökasvatusta tu-

kevaa toimintaa. Silloin pääpaino ympärikasvatuksessa ei ole tiedon lisäämisessä vaan asioi-

den kokemisessa. (Tukeva 2010,110–111.) Yksi näkyvimmistä seurakunnan ympäristökasva-

tuksen ympärille rakennetuista työmuodon toimista on Vihreä rippikoulu. Vihreä rippikoulu 

järjestetään nimensä mukaisesti mahdollisimman ekologisella tavalla ja samalla tuetaan nuo-

ren ympäristökasvatusta. Tarkoituksena on saada nuori itse kiinnostumaan ja pohtimaan omia 

valintojaan suhteessa luontoon sekä olemaan kiitollinen luomakunnan moninaisuudesta. 

(Nuorten keskus 2014.) 

   

 



 

3.3  Ekopsykologia tukee ihmisen hyvinvointia ja toimijuutta 

 

Ekopsykologiassa ihminen mielletään osaksi luontoa (Salonen 2010, 82). Ekopsykologisilla me-

netelmillä voidaan hoitaa ihmisten hyvinvointiin. Näillä menetelmillä palautetaan ihmisen ja 

luonnon välistä yhteyttä. Sen myötä vahvistetaan tunnesuhdetta luontoon. Painopiste ekopsy-

kologisissa menetelmissä voi olla joko suoraan luonnonsuojeluun tähtäävä tai psyykkiseen hy-

vinvointiin tähtäävä. (Salonen 2005, 93–94.) 

 

 Ekopsykologian mukaan ympäristö voi toimia hoitavana elementtinä ja siten parantaa ihmis-

ten hyvinvointia. Menetelmiä voidaan käyttää sisä- ja ulkotiloissa, mutta luonto itsessään toi-

mii parhaiten. Ekopsykologiset menetelmät liitetään usein terapiaan, mutta niitä voidaan käyt-

tää myös itsehoidollisesti ennaltaehkäisevästi ja voimavaroja lisäävänä keinona. Esimerkkinä 

ekopsykologisesta menetelmästä sisätilassa voivat olla huonekasvit, erilaiset luontoäänet tai 

luontoa kuvaavat taulut. Tekemisen siirtäminen ulos itsessään jo tukee ekopsykologista toi-

mintaa. (Salonen 2005, 94–95,101.) Vaikutusryhmän toiminnassa on hyvä ekopsykologinen nä-

kökulma huomioon suunnitellessaan yhteistä toimintaa, esimerkiksi toteuttamalla osan ko-

koontumisista luonnossa. 

  



 

4 KIRKON ILMASTO-OHJELMA 

 

Tässä luvussa käsittelen kirkon ilmasto-ohjelmaa, koska se toimii kontekstina laatimalleni op-

paalle seurakunnan nuorisotyöhön. Laadittu ilmasto-ohjelma kattaa näkökulmia niin seura-

kunnalle kuin yksittäisille seurakunnan jäsenille ja on ollut näin suunnan näyttäjänä nuoriso-

työssä jo vuosia. Opasta laatiessani olen huomioinut ilmasto-ohjelman tuomat näkökulmat. 

 

 

Kirkon ilmasto-ohjelma on valtakunnallisesti merkittävin ympäristöteologiaa koskettava asia-

kirja (Pihkala 2021, 215). Vuonna 2017 kevätistuntokaudella Suomen evankelisluterilaisen kir-

kolliskokouksessa nostettiin esille aloite kirkon ilmasto-ohjelmaa koskien. Aloitteen aihe koet-

tiin sekä globaalisti että Suomessa merkittäväksi julkisen keskustelun aiheeksi. Luomakuntaa 

uhkaavat ympäristöuhat vaativat ihmiskunnalta suuria muutoksia suhtautumisesta luontoon. 

Kirkon ollessa merkittävä arvovaikuttaja oli aika kääntää katse myös teologisia perinteitä koh-

taan, ettei kirkko levittäisi tahtomattaan ympäristön kannalta haitallisia ajattelumalleja. Näi-

den tavoitteiden saavuttamiseksi kirkkohallituksen perusti asiantuntijatyöryhmän, jonka teh-

täväksi annettiin kirkon ilmasto-ohjelman laadinta. (Kirkkohallitus 2008, 8.) 

 

4.1 Ilmasto-ohjelman teologiset ja eettiset lähtökohdat 

 

Ilmasto-ohjelmassa tuodaan esille, kuinka Raamatussa luomisen yhteydessä Jumala on anta-

nut ihmiskunnalle vastuun varjella luomakuntaa. Tämä vastuu on nähtävissä kokoamassani 

oppaassa liikkumisen, kuluttamisen sekä ruokavalioon keskittyvissä aihealueissa.  

 

Raamatun toisessa luomiskertomuksessa Jumala asettaa ihmiselle tehtävän: ´´ Herra Jumala 

asetti ihmisen Eedenin puutarhaan viljelemään ja varjelemaan sitä ´´ (Raamattu, 1992. Ensim-

mäinen Mooseksen kirja 2:15). Tämä kuvastaa ihmisen ja luonnon välistä suhdetta. Vanhassa 

testamentissa varjeleminen on kuvastanut vartiointia, Jumalan käskyjen noudattamista sekä 



 

omaisuuden huostaanotosta tai sen säilyttämisestä. Näin ollen Jumala on osoittanut käskyillä 

ohjenuoria, kuinka ihminen voisi toimia oikein. Jumalan tahdon vastaisesti toimimisella on 

seurauksia ihmiskunnalle. Tämä kuvastaa edellä mainittua vartiointia. Omaisuudella voidaan 

tulkita Jumalan antaneen Ihmiselle maan lainaan ja huolehdittavaksi muttei omaksi. (Kirkko-

hallitus 2008, 24–25.) 

 

 

Ilmasto-ohjelman eettiseksi pohjaksi on valittu kiitollisuus, kunnioitus sekä kohtuus.  Kiitolli-

suus kuvastaa sitä, että ihminen kokee kiitollisuutta saadusta luomakunnasta ja kokee sen 

osana itseään. Luonto koetaan osana Jumalan pyhyyttä, mikä herättää ihmisessä kunnioitusta. 

Kohtuus kuvastaa luopumisesta turhasta maallisesta ja kannustaa ihmisiä pitämään yhteisöl-

lisyyttä arvokkaana. Kristillisessä yhteisössä tämän harjoittamista kutsutaan kilvoitteluksi.  

(Kirkkohallitus 2008,33.) 

 

Lutherin teologian perusta kolmiyhteiselle jumalakäsitykselle on se, että ´´Isä antaa meille 

koko luomakunnan, Kristus koko työnsä ja Pyhä Henki kaikki lahjansa´´. Näin ollen Jumala 

on luoja, joka tuo sanomaansa vähäosaisille ja antaa maallisen elämän jälkeen Pyhän Hengen. 

Pyhä Hengen rooli on tuoda yhteisöllisyyttä kristittyjen välille sekä luomakunnan välille. Ih-

minen on Jumalan luomana yhtä arvokas kuin muutkin Jumalan luomat asiat, joten ihmisellä 

ei näin ollen ole oikeutta etsiä vain omaa etuaan. Kristityn toiminnassa tämä näkyy kultaisen 

säännön kautta: toimi toista ihmistä kohtaan niin kuin haluaisit itseäsi kohdeltavan. Ympäristö 

ongelmat korostuvat globaalisti eniten köyhimpien alueiden ihmisiin. Samalla kun köyhyys 

ajaa ihmisiä toimimaan kestämättömällä tavalla, ilmastonmuutos ja muut ympäristöongelmat 

lisäävät köyhyyttä. Tämä on ristiriidassa Jumalan luomaan tasa-arvoisuuteen ihmisten ja luo-

makunnan välillä. Kristuksen sanoma oikeudenmukaisuudesta kehottaa meitä muuttamaan 

tämänhetkistä toimintaamme kestävämpään suuntaan. (Kirkkohallitus 2008, 34–36.) 

 

 

 

 



 

4.2 Ilmasto-ohjelman suositukset kirkon toiminnalle 

 

Ilmasto-ohjelman suositukset seurakunnille ja jäsenille antavat konkreettisia ratkaisumalleja, 

jotka tukevat laatimani oppaan valintoja. Ohjelmassa suositetaan, ´´että kirkon jäsenet arvioi-

vat ja muuttavat omaa elämäntapaansa kohtuullisemmaksi ja selvittävät mahdollisuutensa 

vaikuttaa ilmastonmuutoksen hillitsemiseen´´ (Kirkkohallitus 2008, 55). Oppaassa esittelemäni 

nuorten vaikutusryhmänjäsenten olisi hyvä tehdä taustatyötä tutustuen ilmasto-ohjelman suo-

situksiin. Suositukset viittaavat myös oppaassa mainitsemiin pääalueisiin liikkumiseen, ruo-

kavalintoihin sekä kuluttamiseen. 

 

 

Lihansyönnin vähentämisellä on todettu olevan suuri rooli ilmastomuutoksen torjumisessa. 

Ohjelmassa suositellaankin käyttämään kasvikunnan tuotteita ja lähi- sekä luomuruokaa. (55) 

Seurakunnan toiminnassa ohjeistetaan jätehuoltoselvityksen tekoa, mikä osoittaa seurakun-

nan lähtötilanteen. Tämän kautta voidaan ohjata, kuinka jätteen määrää voidaan ennalta eh-

käistä. Jokaisessa seurakunnan kiinteistössä täytyy olla jätteidenlajittelu ohjeistus. Biojätteiden 

lajittelu on tärkeää, koska kaatopaikalle joutuessaan mätänevä jäte synnyttää metaania. Me-

taani on kasvihuoneilmiötä lisäävä kaasu. Kompostointi on tällöin kestävämpi ratkaisu. Nuo-

risotyössä jätteiden lajittelun tärkeys korostuu erityisesti leirikeskuksissa, koska ne sijaitsevat 

usein haja-asutusalueilla. (Kirkkohallitus 2008, 44–46.) 

 

Jatkuvat pakokaasupäästöt liikenteessä nopeuttavat ilmastonmuutosta. Ilmasto-ohjelma suo-

sittaa ajoneuvoja hankittaessa huomioimaan valintakriteerinä ympäristöominaisuuksia, esi-

merkiksi polttoaineen kulutus ja pakokaasupäästöt. Tasainen ajotyyli vähentää merkittävästi 

polttoaineen kulutusta. Nuorisotyössä yhteiskyytejä ja yhteiskuljetuksia käyttäen voidaan mi-

nimoida yhteisiä päästöjä. Lyhyillä matkoilla pyöräily ja kävely ovat hyviä vaihtoehtoja myös 

kulkijan terveyden kannalta. (Kirkkohallitus 2008, 47–48.) 

 



 

Ilmastonmuutoksen rinnalla luonnonvarojen rajallisuus edellyttävät kulutuskulttuurin muut-

tumista. Ilmasto-ohjelma edellyttää jokaisen seurakunnan laatimaan hankintaohjeen, joka vel-

voittaa ympäristö- ja ilmastosuojelunnäkökohtien huomioimista kaikissa hankinnoissa. Kes-

tävä kulutus ohjaa seurakuntalaista kohtuulliseen elämäntapaan, joka on perinteinen kristilli-

nen hyve. Jatkuvan materialistisen kuluttamisen sijaan kristittyä ohjeistetaan jakamaan ai-

kaansa läheisten kanssa ja tekemällä hyvinvointia tukevia asioita. Kaikkea ei tarvitse omistaa, 

vaan omaisuutta voi myös jakaa. Näin ollen voi kokea tyytyväisyyttä kohtuullisuuteen jaka-

malla lähimmäisen rakkautta omalla toiminnallaan. Ihmisten energiankulutus voidaan jaotella 

välittömään ja välilliseen kulutukseen. Välillistä energiankulutusta voi pienentää omalla ku-

lutuskäyttäytymisellä, sillä siihen kuuluvat tavaroiden sekä palveluiden valmistukseen käy-

tettävät luonnonvarat ja energiat. Yksilön on helpointa vaikuttaa omaan välittömään kulutuk-

seen lämpimänveden käytöllä, energiatehokkaalla liikkumisella ja laitevalinnoilla. (Kirkkohal-

litus 2008, 53–54.) 

 

 



 

5 YMPÄRISTÖTUNTEIDEN ESIINTYMINEN 

Tässä luvussa tuon esille sitä, millaisia ympäristötunteita on, miten niitä voi käsitellä sekä 

kuinka olla nuorisotyöntekijänä tukena nuoren tunnetietouden äärellä. Olen valinnut ympä-

ristötunteet osaksi opasta, koska ne ovat merkittävä osa ihmisen toimijuutta ilmastoon liitty-

vissä asioissa ja niiden käsittely auttaa nuoria saamaan toiveikkaamman kuvan maailman tu-

levaisuudesta. Maailmassa tapahtuvat muutokset vaikuttavat aina ihmisiin ja synnyttävät ym-

päristötunteita. Ympäristötunteiden esille tuominen toisille asettaa henkilön haavoittuvaiseen 

asemaan, koska arvomaailmat ja mielipiteet voivat erota omista. Siihen kuinka ihminen kana-

voi ympäristötunteitaan eteenpäin ja saako hän ilmaista niitä, vaikuttavat kulttuuripoliittiset 

valtarakenteet ja normit. (Pihkala 2019, 17–22.) Esimerkiksi ihmisen ollessa vuorovaikutuk-

sessa toisen kanssa, voi keskustelun aikana nousta eriäviä mielipiteitä, jotka perustuvat jokai-

sen omiin kokemuksiin ja tietouteen. Tällainen tilanne synnyttää erilaisia tunnereaktioita. Kun 

ihmisillä on sama mielipide, he kokevat samaistumista. Koska ympäristötunteet ovat usein 

sosiaalisia tunteita, on niiden tunnistaminen myös haasteellisempaa ja sen myötä ne voivat 

myös helpommin jäädä käsittelemättöminä vaikuttamaan ihmisen hyvinvointiin negatiivi-

sesti. 

  

5.1 Mitä ovat ympäristötunteet?  

 

 Kun keskustellaan ympäristötunteista, ensimmäisenä tunteiden kirjosta nousee esiin ympä-

ristöahdistus. Ympäristöahdistusta koetaan herkemmin silloin, kun henkilökohtainen suhde 

luontoon on vahva. Usein ahdistuksen taustalla on muitakin tunteita kuten surua ja menetyk-

sen pelkoa. (Pihkala 2018, 20.) Näin ollen on usein vaikeampaa käsitellä ympäristötunteita, 

koska yleensä primäärisen tunteen taustalla on myös sekundäärisiä tunteita. Tuon esille mo-

nitasoisia tunteita, koska koen niiden olevan tärkeitä opinnäytetyön kokonaisuuden kannalta. 

Myös perustunteet kuten ilo, suru ja viha voivat syntyä ympäristöön liittyvistä asioista. 

 



 

Hämmästys, kiitollisuus ja rakkaus ovat ihmiselle tukena rakennettaessa merkityksellistä 

luontosuhdetta. Tällöin toimijuus luonnon puolesta tuntuu tärkeältä. Hämmästys ja lapsena 

löydetty uteliaisuus löytää luonnosta sekä ympäriltään aina jotain uutta ja ihmeellistä herättää 

kiitollisuuden tunteita. Kiitollisuus jakautuu suojeluun, ilmastokiitollisuuteen ja yhteyskiitol-

lisuuteen. Esimerkiksi suojelu voi näkyä paikallisen kansallispuiston suojeluna. Ilmastokiitol-

lisuudessa arvostetaan tehtyä työtä ilmastonmuutoksen hillitsemiseen ja yhteyskiitollisuutta 

herää, kun ihminen kokee yhteyttä osana luontoa. Tunteena kiitollisuus luo keveyttä kehoon, 

mikä kannustaa toimimaan vaalimiensa asioiden puolesta. Vähitellen näiden kautta syntyy 

rakkauden tunteita luontoa ja ympäristöä kohtaan. Rakkauden herättämät tunteet eivät ole 

koskaan yksiselitteisiä, vaan usein rakkaus on monen tunteen muodostama kirjo, joka tuo mer-

kityksellisyyttä elämään. (Pihkala 2019 33–40.) 

 

Tunteet kuten ahdistus, levottomuus ja turtuneisuus haastavat toimijuutta ympäristön puo-

lesta. Valitsin nämä tunteet käsittelyyn siksi, että ne usein liittyvät toisiinsa. Alkuun ihminen 

voi kokea ahdistuneisuutta, joka voi kehittyä käsittelemättömänä levottomuudeksi ja pitkitty-

neenä lopulta turtuneisuudeksi. Ahdistus on usein päällimmäinen tunne, ja sen taustalla voi 

olla esimerkiksi huomiotta jätettyä vihaa, surua tai pelkoa. Tämän lisäksi ahdistus voi ilmetä 

monessa tilanteessa. Tilanteet voi jakaa kolmeen: henkilö kokee ahdistusta ahdistuksesta, eko-

kriisistä ja ympäristön tilanteesta. (Pihkala 2019, 67–85.) 

 

 Levottomuuden voi tunnistaa ylivirittyneisyydestä. Tällöin on vaikea keskittyä pitkäjäntei-

sesti tiettyyn asiaan ja ajatukset laukkaavat aiheesta toiseen. Taustalla vaikuttaa lyhytjänteinen 

yhteiskunta, jossa tieto ja uutiset vanhenevat nopeasti. Päivittäinen uutisten informaatiotulva 

herättää levottomuutta, koska ekokriisi tuntuu etenevän nopeasti. Jos ylivirittyneisyys jatkuu, 

saattaa ihminen jähmettyä tietotulvan alle. Jähmettyminen on luonnollinen reaktio ihmisen 

kokemaan uhkatilanteeseen. Pitkittyessään tilanne johtaa turtumiseen. Tällöin ihminen ei koe 

iloisuutta vaan kokee olevansa väsynyt kaikkiin tunteisiin. Pahimmillaan turtuneisuus voi joh-

taa masennukseen. Lähtökohtaisesti turtuneisuudella ihminen pyrkii suojelemaan itseään liian 

kuluttavilta asioilta. (Pihkala 2019, 67–85.)  



 

 

Useinkaan ihminen ei koe pelkästään positiivisia tai negatiivisia tunteita. Laidasta laitaan koe-

tut tunteita voivat muuttua ylivoimaisiksi (Pihkala 2019, 54–55). Tällöin on vaikea toimia ar-

vojensa mukaisesti ja huolehtia esimerkiksi kierrättämisestä. Tärkeintä ympäristötunteiden 

esiintyessä olisi muistaa, että antaa jokaiselle tunteelle tilaa sekä itselleen aikaa tunnustella jo-

kaisen tunteen taustoja. Vain silloin voi ymmärtää omia tunteitaan ja toimia arvojensa mukai-

sesti. 

 

5.2 Tunteiden käsittely 

 

Tunteiden käsittelytaidot ovat vaihtelevia kasvatuksen myötä. Sodan jälkeiset sukupolvet ovat 

vähitellen heränneet tunneherkkyyteen ja kokevat olevansa valmiita käsittelemään sukupol-

vien mukana kantautuneita tunnekuormia. Haasteita tunteiden käsittelyyn luo myös tuntei-

den luokittelu positiivisiin ja negatiivisiin tunteisiin. Negatiivisista tunteista puhutaan vähem-

män ja niiden käsittely unohtuu helpommin. Tunteiden käsittelemättömyys voi ajan myötä 

purkautua ei-toivottuna käyttäytymisenä, ja siksi olisikin tärkeä kiinnittää huomiota myös ne-

gatiivisiin tunteisiin. Tämänhetkinen ekosysteemin tila luo ihmisissä enimmäkseen niin kut-

suttuja kielteisiä tunteita, mikä usein myös lukitsee toimijuuden passiiviseen olemiseen. (Pih-

kala 2019, 22–23.)  

 

Avainasia tunteiden käsittelyssä on se, että ihminen osaa tunnistaa omat tunteensa ja nimetä 

ne, kun joku tunne tekee tuloaan. Tämän myötä ihminen osaa helpommin hyväksyä ja ottaa 

tunteensa vastaan myötätunnolla. Tunteiden säätelyssä on tärkeää osata kanavoida tunteensa 

tilanteeseen sopivaksi eli milloin voi antaa tunteen tulla vapaasti esiin ja milloin tulee hillitä 

tunteesta syntyvää reaktiota. Säätelyssä on kuitenkin hyvä huomioida, että jokaiselle tunteelle 

on tilaa. Tunnetta ei pidä peitellä tai turruttaa. Esimerkiksi ympäristösurua ei pidä peittää iloi-

suudella. Jos ihminen turruttaa tunteensa pidemmäksi aikaa, voi tunne purkautua tahatto-

masti paljon suuremmin. Tunteen voi tyypillisemmin ilmaista kehollisesti, puhumalla ja kir-

joittamalla. (Tuomaala 2023.) 



 

 

Emotionaalinen resilienssi tarkoittaa ihmisen kykyä elää tunteiden kanssa menettämättä toi-

mintakykyään tilanteiden muuttuessa (Pihkala 2019, 28). Toisin sanoen ihminen ei siis ole tun-

teidensa vietävissä ja niiden synnyttämien reaktioiden armoilla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 1 Tunteiden käsittely (mukaillen Tuomaala 2021) 

 

 

5.3 Nuorten tunnetaidot 

 

 

Nuoren kehitysvaiheessa tunteet voivat usein purkaantua äkillisesti. Tunteiden voimakkuus 

johtuu murrosiässä tulevista muutoksista ja niistä syntyvien jäsentämättömien ajatusten vir-

rasta. Nämä synnyttävät usein monia tunteita päällekkäin. Tällaisia tunteita on vaikeampi kä-

sitellä, mikä ajan myötä saattaa näkyä nuoressa myös fyysisinä oireina. Erityisesti sosiaaliset 



 

tunteet kuten syyllisyys ja häpeä ovat haastavia tunnistaa ja käsitellä. Ne ovat usein monisyi-

siä, ja primäärinen tunne ei välttämättä paljasta sekundääristä sosiaaliseksi. Aikuisena on tär-

keää antaa mallia nuorelle siihen, kuinka purkkaa tunteita vahingoittamatta itseään tai muita, 

sekä muistuttaa tunteiden väliaikaisuudesta. Nuoren on hyvä havaita, että jokaisessa tunteessa 

on hyvät ja huonot puolensa. Näin tunnistaessa voi tilanteessa oppia, mitä tunne haluaa ker-

toa. Esimerkiksi nuoren on tärkeä päästää irti vaikeista tunteista, jotta voi nähdä tilanteen po-

sitiivisen puolen ja kokea ylpeyttä yrittämisestä. (Erkko & Hannukkala 2015, 79–80.) 

 

Nuorten aivojen yhteistyö mantelitumakkeen ja etuotsalohkon välillä on vielä kehityksessä, 

mikä saa tunteet tuntumaan paljon voimakkaammalta. Mantelitumake sisältää tunteiden hal-

lintaan liittyvän limbisen järjestelmän. Koska yhteys etuotsalohkon ja mantelitumakkeen vä-

lillä on vielä heikko, saa se nuoressa aikaan suuria tunnepurkauksia. Ilmeiden ja sanallisten 

viestien välinen tulkinta on myös haastavaa nuorena. Esimerkiksi neuropsykologi Abigail 

Baird:in laatima tutkimus osoitti nuorten sekoittavan pelästymisen ilmeen piirteitä vihaiseen 

tai jopa kärsimättömään. Tämä ilmiö osoittaa sen, kuinka vaikeaa nuoren on toimia tunteiden 

pohjalta. (Huttu & Heikkinen 2020, 27–28.) Nuorilla on tärkeää yhteenkuuluvuuden tunne. 

Tällöin sosiaaliset ärsykkeet ajavat nuoren olemaan jatkuvasti valppaana ilmapiiristä ja sen 

mukaan muokkaamaan omaa käyttäytymistään sopiakseen joukkoon. Sosiaaliset ärsykkeet 

kuormittavat nuoren etuotsalohkoa. Aikuinen vastaavasti käyttää ohimolohkoaan vastaavissa 

tilanteissa ja hyödyntää aikaisempia kokemuksia erilaisista sosiaalisista tilanteista. Näin ollen 

nuorella on jatkuvasti voimakkaasti kuormittunut otsalohko liittyen sosiaalisiin tilanteisiin 

sekä tunteisiin. (Huttu &Heikkinen 2020, 154–155.) 

 

Nuorisotyöntekijällä on merkittävä asema toimia mallina tunteiden käsittelyssä ja kohdata 

nuorten tunteita. Ihmisen tarve tulla nähdyksi myös tunteiden kautta on merkittävää nuorelle, 

joka kokee olemassaolonsa olevan vaakalaudalla ekosysteemin hätätilan vuoksi. Tähän tarpee-

seen on vastattava luotettavana aikuisena. Aikuisen ei pidä itse uppoutua nuoren kokemaan 

maailmankuvaan vaan sallia tunteet, toimia turvana ja luoda uskoa, että asiaan voidaan vai-

kuttaa omalla toiminnalla. 



 

6 TOIMINNAN KUVAUS 

Tässä luvussa käsittelen, kuinka ryhdyin työstämään opinnäytetyöni toiminnallista osiota, 

jonka toin esille toisessa kehittämistehtävässä. Hain ensin suuntaa laadullisella kyselyllä. Ky-

selyn seurauksena pystyin arvioimaan, kuinka paljon tietoa ja konkreettisia asioita tulisin kä-

sittelemään oppaassa.  

 

6.1 Alkukyselyn toteuttaminen 

 

Alkuun aloin rakentamaan laadullisia kyselyitä (LIITE1) seurakunnalle liittyen jo valmiiksi 

tehdyistä ympäristöön liittyvistä ratkaisuista. Toteutin kaksi kyselyä Kiuruveden seurakun-

nalle, joista ensimmäinen oli suunnattu kaikille seurakunnan työntekijöille (LIITE 1) ja toinen 

oli suunnattu seurakunnassa toimiville vapaaehtoisille nuorille (LIITE 2). Työntekijöille suun-

nattu kyselyn laadin (LIITE 1), jotta saisin mahdollisimman kattavan näkemyksen seurakun-

nan ratkaisuista kokonaisuudessaan. Sillä saatiin tietoon myös työyhteisössä kommunikoin-

nin määrää. Nuorille suunnatusta kyselystä (LIITE 2) halusin erityisesti selvittää, mitkä olivat 

nuorten painavimmat huolet paikkakunnalla puhuttaessa ilmastosta. Samalla sain kartoitettua 

nuorten kyselyllä myös nuorten tietoutta ja kiinnostusta liittyen toimintaan ympäristön hy-

väksi.  Näiden kautta sain suuntaa, mihin suuntaan aloin työstämään materiaalipakettiani.   

 

Työntekijöille suunnattuun kyselyyn (LIITE 1) vastasi kokonaisuudessaan neljä työntekijää. 

Kiuruveden seurakunnan henkilökunnasta vastaukset kattoivat yhden neljäsosan koko henki-

lökunnasta. Työaloista pappi, nuorisotyöntekijä sekä diakoni vastasivat kyselyyn. Kestäviin 

valintoihin suunnattujen kysymysten vastaukset hämmensivät minua, koska kestävien valin-

tojen osuus oli määrällisesti pieni suhteessa mielikuvaan tehdystä kestävästä työstä. Kestävät 

valinnat olivat hyvin paljon yksilöllisesti työntekijän harteilla eivät suinkaan työyhteisön yh-

teinen linjaus. Muutamia poikkeuksia tähän oli ruokahävikin vähentäminen ruokajakelun 

avulla ja leirikeskukseen tuleva energia tehokkaampi maalämpö järjestelmä uudistus. Kaksi 

vastaajista ei ollut sitä mieltä, että Kiuruveden seurakunnassa olisi selkeä suunnitelma kohti 



 

hiilineutraalia kirkkoa vuoteen 2030 mennessä ja loput eivät osanneet sanoa. Vain yksi työnte-

kijöistä osasi sanoa, että aihetta käsiteltäisiin vuonna 2021 tulevassa strategiassa. Jokaisella 

työntekijällä oli kuitenkin ehdottaa jotain teemaa liittyen ilmastoratkaisuihin. Erilaisiin ratkai-

sumuotoihin monella oli tietoutta ja kokemusta oman elämän näkökulmasta. Henkilökohtai-

sissa ratkaisuissa nousi esiin kevyenliikenteen hyödyntäminen, kasvisruuan painottaminen 

sekä energian säästö sähkönkulutuksessa. Epäilystä nousi kyselyn lopussa, voiko yksittäinen 

työala merkittävästi vaikuttaa kokonaisuuteen työyhteisössä. Itse koin, että kyseinen vastaus 

voi heijastaa tämänhetkistä yhteiskunnallista painetta suoriutua täydellisesti ison haasteen 

edessä. Tämä ilmiö oli tärkeä poimia, jonka vuoksi pohjaankin materiaalipakettini tueksi juuri 

nuorisotyöalalle. Ihmisten ja varsinkin nuorten voi olla vaikeaa nähdä hyötyjä toiminnassaan, 

ellei ole mallia toimia jonkin vision mukaisesti. 

 

Nuorille suunniteltuun kyselyyn (LIITE 2) vastasi kaksitoista nuorta. Kaikki vastaajista oli toi-

minut isosena Kiuruveden seurakunnassa. Tarkastelin laatimaani kyselyä ja huomasin kuuden 

nuorista kokeneen ilmastoahdistusta. Tämä oli odotettavaa, koska tämä on myös valtakunnal-

lisesti esillä oleva ilmiö. Kuvauksista ilmastoahdistukseen liittyen nousi esiin pettymystä, la-

maantumista, toivottomuutta, syyllistyminen ja turhautumista omien tekojen pienuudesta. 

Taustalla näkyvät tunnekokemukset voivat vaikuttaa, ettei vaikuttaminen omassa seurakun-

nassa ole vahva kyselyn perusteella. Ilmastonmuutokseen liittyvä kiinnostus oli kuitenkin 

suuri jokaisella. 

 

6.2 Materiaalioppaan perusta 

 

Halusin rakentaa materiaalioppaan seurakunnalle (LIITE 3), mikä auttaisi rakentamaan kestä-

vämpää pohjaa nuorisotyölle. Ajatus syntyi siitä, kun huomasin seurakunnalla työskennellä 

monien pohtivan käytännön ratkaisuja, mutta he eivät saaneet otetta, mistä lähteä liikkeelle. 

Saman ilmiön näin myös kyselyä tehdessäni. Vastaavilla työntekijöillä oli tietoutta ja innos-

tusta rakentaa kestävämpää toimintaa työyhteisöissä, mutta käytännön ratkaisut olivat vielä 



 

alkupisteessä. Ennen kirjoittamista ryhdyin etsimään lähteitä, jotka sopisivat visioimaani ma-

teriaaliin.  

 

Suunnitellessani oppaan mahdollista runkoa jaoin ajatuksiani hankkeistajani kanssa, mikä an-

toi hyviä näkökulmia siihen, mistä lähteä rakentamaan toiminnalle pohjaa. WWF:n opetusma-

teriaali oli vahvasti mukana oppaan toteutuksesta. Opetusmateriaali oli hyvin muokattavissa 

seurakunnan nuorisotyön toiminnalle sopivaksi ja tarjosi samalla tietoa eri näkökulmista. Ha-

lusin oppaan antavan tiedolla perusteluja, miksi jokainen aihe on valittu käsiteltäväksi ai-

heeksi ja lisäksi antaa nuorisotyöntekijälle välineitä, kuinka avata keskustelua tai aloittaa toi-

mintaa aiheen pohjalta. En halunnut kuitenkaan antaa oppaallani valmiita ratkaisuja itse seu-

rakunnan toimintaan, koska halusin oppaan toimivan motiivina viedä toimintaa eteenpäin 

myös seurakunnan nuorisotyössä.  

 

 

6.3 Materiaalioppaan kokoaminen 

 

Taustatyön jälkeen aloin koota opasta (LIITE 3). Alkuun jaottelin materiaalioppaan kolmeen 

osioon: ensimmäiseksi aktiivisen toimijaryhmän luominen, toiseksi ilmastoteot teemoittain ja 

kolmanneksi ympäristötunteiden käsitteleminen. Materiaalioppaan toiminnan kohde oli 

suunnattu erityisesti nuorisotyöhön seurakunnassa, mutta sitä voi soveltaen käyttää muillakin 

nuorisotyönaloilla. Ilmastotekojen jaottelussa otin huomioon teemoja, joita kyselyiden aikana 

oli tullut vastaan. Yleinen jako ilmastoteoissa on seuraavat neljä pääteemaa eli kulutus, ener-

gia, liikkuminen ja ruoka. Materiaalissani kuitenkin painotin kulutukseen, liikkumiseen ja ruo-

kaan, koska niihin oli helpompi tarttua nuorisotyön alalla. Ympäristötunteissa pyrin lähesty-

mään konkreettisesti, kuinka käsitellä haastavia tunteita ja miten helpottaa oloa. Aktiivisen 

toimijuuden osuudessa annoin nuorisotyölle eväät sille, kuinka rakentaa aktiivinen toimija-

ryhmä nuorista.  

 



 

Kirjoitusprosessini alkoi alkusanoilla (LIITE 3), joilla johdattelin lukijaa siihen mitä, miksi ja 

kenelle materiaali on koottu. Ensin kerroin kenelle materiaali olisi suunnattu: nuorille ja nuo-

risotyöhön. Etenin siihen, mitä materiaali tulisi sisältämään, ja perustelin, miksi tietyt teemat 

erityisesti ympäristötunteet olisivat olennaisia kokonaisuudessa. Viimeiseksi toin esille, miten 

esiin tuotuja teemoja voi käsitellä nuorten parissa ja nuorisotyössä työyhteisössä. Halusin al-

kusanojen saamaan lukijan kiinnostumaan aiheesta ja helposti lähestyttävän tekstin, jota nuo-

risotyöntekijä tai nuori voi hyvin tarkastella.  

 

Nuorten vaikutusryhmän rungon mallinnoin WWF:n laatimaan ympäristöryhmän perustami-

sen ohjeistukseen. Sen pohjalta nuorisotyöntekijä voi itse rakentaa pienryhmän nuorista, jotka 

ovat kiinnostuneita ilmastoon liittyvistä asioista ja haluavat vaikuttaa seurakunnassa tehtäviin 

ratkaisuihin. Kun aktiivinen nuorten vaikutusryhmä on saatu koottua, antaa opas lisäohjeis-

tuksia ryhmän toimintaa varten.  

 

Liikkuminen aiheena oli nuorilähtöinen. Aloitin liikkumisen hyödyistä toimimiseen ja sen tuo-

masta ilosta arkeen. Näkökulma arkiseen toimintaan tuo kestävän näkökulman lähelle nuor-

ten elämää niin liikuntasuhteessa kuin myös luontosuhteessa. Liikunta-aihe toimi johdantona 

tuleviin aiheisiin. Liikkumisessa vaikuttaa merkittävästi asuinpaikka ja sen tarjoamat kulku-

yhteydet. Kannustin liikkumiselle olisi hyvä sisällyttää nuoren arjen muihin ympäristöihin esi-

merkiksi kulkuyhteyksiin linkitettynä, kauppojen edustalle, koulujen läheisyyteen sekä nuo-

risotilojen luokse. Vaikutusryhmä myös kannustaa nuoria ratkaisemaan paikallisia haasteita 

yhdessä.  

 

Ruokavalinnat olivat luonteinen käsittelyn aihe ilmaston kannalta. Yksilöllisesti on helpoin 

tapa vaikuttaa hiilijalanjälkeensä ruokavalintojen kautta. Painotin ruokavalinnoilla planetaa-

rista ruokavaliota ja sen tarjoamia vaihtoehtoja. Se on sallivampi ruokavalio, joka ei kiellä täy-

sin mitään ruoka-ainetta. Näin ollen kokeilu ruuan suhteen on helpompaa. Nuoren kehityksen 

kannalta salliva ruokavalio, joka ei kiellä mitään ruoka-aineita rakentaa nuorelle terveen ruo-

kasuhteen ja voi estää osaltaan syömishäiriöitä muodostumasta. Planetaarisessa ruokavaliossa 



 

painotetaan neljää asiaa: kasvisperäisten ruoka-aineiden lisäämistä annoksiin, vähentämällä 

lihan erityisesti punaisen lihan määrää kokonaisuudessaan, testaamalla kasvispohjaisia tuot-

teita maidon ja kananmunien sijaan sekä lisäämällä lähivesien kaloja ruokavalioon. Ajatuksena 

olisi siis ryhtyä toteuttamaan planetaarista ruokavaliota askel kerrallaan. Tähän ajatukseen pe-

rustuivat harjoitteet, joissa ryhdytään tutkimaan uteliaisuudella uusia asioita sekä kokeile-

maan uusia reseptejä tai muokkaamaan lempiruokaa ilmastolle kestävämmiksi. Onnistues-

saan harjoitteet saavat aikaan uudenlaisen rutiinin. Epäonnistuminen antaa mahdollisuuden 

uuteen kokeiluun. Tärkeää ruuan äärellä olisi, etteivät mielipiteet polarisoituisi vaan olisi tilaa 

kokeiluun ja mielipiteen vaihtamiselle.    

 

Kuluttamista lähdin käsittelemään kolmesta eri näkökulmasta nuoren hankinnoista painot-

taen vaatehankintoihin, kiertotalouden näkökulmasta sekä veden kulutuksen näkökulmasta. 

Painotin vaatehankintoja, koska vaateteollisuus on yksi suurimmista hiilijalanjäljen omaavista 

teollisuuden muodoista ja lisäksi se saastuttaa koko elinkaarensa aikana. LAB-ammattikorkea-

koulun julkaisemassa artikkelissa oli maininta, kuinka kuluttaja pidentämällä vaatteiden käyt-

töaikaa voi vähentää jopa 40 prosenttia vaatteidensa hiilijalanjälkeä (LAB- ammattikorkea-

koulu 2020). Tästä näkökulmasta loin vaatekaappihaasteen. Tällä harjoitteella nuori haastaa 

ajatteluprosessiaan hankkiessaan uusia vaatteita. Kiertotaloutta halusin tuoda esiin vaihtoeh-

toisena kuluttamisenmuotona ja näin ollen luoda myös toiveikkuutta tämän hetken ratkaisu-

jen olemassaolosta. Tuotteiden vesijalanjälki havahduttaa huomaamaan, miksi kuluttaminen 

kannattaa olla harkittua. Jokaiseen tuotettavaan asiaan kuluu vettä, ja mitä enemmän materi-

aaleja täytyy jalostaa haluttavaan tuotteeseen, sitä enemmän kuluu vettä. Vesipulasta on pu-

huttu jo vuosia, mutta sen vaikutukset tulevaan ovat vielä vaikeasti hahmotettavia asioita. Tä-

hän otin avuksi WWF:n tarjoamat vesijalanjälkikortit. Nämä avaavat veden kulumista päivit-

täisissä asioissa ruuasta elektroniikkaan.  

 

Ympäristötunteet vaikuttavat yllä mainittuihin aiheisiin ja ne voivat osaltaan auttaa motivoi-

maan tai lamaannuttamaan ilmastotekoja. Koska opas on luotu pohjaksi nuoren vaikuttamis-



 

mahdollisuuksiin, on olennaista antaa eväitä ympäristötunteiden käsittelyyn. Harjoitteet op-

paassa koskivat ympäristötunteiden käsittelyä, tunteiden äärelle pysähtymistä sekä lamaan-

tumista ennaltaehkäiseviä toimia. Ympäristötunteiden tunnekäsittely on samanlaista kuin 

minkä tahansa tunteen käsittely. Haasteeksi voi muodostua tunteen tunnistaminen, koska ym-

päristötunteet ovat usein sosiaalisia tunteita, jotka ovat usein päällekkäisiä toistensa kanssa. 

Tunteiden äärelle pysähtymiselle seurakunnan nuorisotyössä on jo valmiiksi hyviä työkaluja 

olemassa esimerkiksi Nuisku-koulutus, sielunhoidolliseen työotteeseen perustuva haastavien 

tunteiden äärelle pysähtyminen ja niiden salliminen sekä kohtaava työote kaikessa toimin-

nassa, jossa työntekijä on läsnä ja kuuntelee.  Koska nuoren elämässä tunnetyöskentely on vielä 

kehittymässä ja sitä vaikeuttaa nuoren kehittyvässä oleva aivotoiminta, on hyvä tuoda esille, 

kuinka omaa kognitiivista kuormitusta voi laskea. Jos jatkuvasti on tunteiden äärellä, voi tun-

tea olonsa lamaantuvaksi. Tämän tunteen ehkäisemiseksi annan konkreettisia vinkkejä toimin-

taan.  

 

 

 

 

 



 

7 POHDINTA 

Alkukartoituksen kysely oli suunnattu seurakunnan työntekijöille ja nuorille, jotka olivat seu-

rakunnan toiminnassa osallisena. Laatimani kysymykset oli suunnattu kartoittamaan kohde-

ryhmän tietoutta ilmastoasioista, omasta halusta tehdä muutosta sekä siitä millaiset aiheet ym-

päristöön liittyen olivat itselle kiinnostavia. Tein yhteistyötä Kiuruveden seurakunnan kanssa, 

joka on pieni seurakunta Suomen mittakaavassa. Kyselyn otokseen vaikutti seurakunnan koon 

lisäksi se, että elimme keskellä globaalista pandemiaa. Covid19-viruksen myötä seurakunnan 

toiminta oli painottunut toimimaan etänä ja myös koulut olivat vaihtelevasti etänä toimin-

nassa. Tämä vaikutti kyselyn vastausmääriin sekä työntekijöiden että nuorten parissa. Nuo-

rilta sain hyvin asiantuntevia vastauksia, jotka auttoivat suuntaamaan oppaan sisältöä. Työn-

tekijöiden kyselyn vastaukset eivät vastanneet odotuksiani, ja koen, että kysymykset olisivat 

toimineet tarkentavina tai haastattelun muodossa paremmin.  

  

Laatimani kysely loi pohjaa oppaani sisältämäni tiedonmäärän laajuuteen. Laadin raamit op-

paan teemoihin yhdessä WWF:n yhteistyökumppanin kanssa. Ryhdyin rakentamaan nuoriso-

työntekijöille toiminnallista opasta, jonka avulla yhdessä nuorten kanssa voi ryhtyä ideoimaan 

kestävämpiä ratkaisuja seurakunnan nuorisotyölle. Koin onnistuneeni ajatuksessani kohtuul-

lisen hyvin. Visioin oppaan kokoamisen prosessissa palautteen keräämistä seurakunnan nuo-

risotyöntekijöiltä sekä hankkeistajani WWF:n kanssa. Haasteita tässä aiheutti pidentynyt aika-

taulu opinnäytetyössäni, mikä katkaisi luontevan yhteydenpidon yhteistyökumppaneiden 

kanssa. Lisäksi WWF:n yhteyshenkilö vaihtui työn aikana kolme kertaa, joten se vaikeutti yh-

teistyön tekemistä huomattavasti. Tilanne kuitenkin antoi itselleni hyvin vapaat kädet suun-

nitteluun ja oppaan toteutukseen. Hetkittäin tilanne kuitenkin olisi kaivannut asiantuntevia ja 

kannustavia näkökulmia oppaan suunnasta.  

 

 



 

Oppaan olisi mahdollista saada nuoret vaikuttamaan oman seurakunnan päätöksiin liittyen 

kestävämpään nuorisotyöhön. Samalla nuoret saavat pohjaa yhteiskunnalliseen vaikuttami-

seen pehmeämmässä ympäristössä, jossa nuorisotyönohjaaja voi olla heille tukena ja avaa-

massa keskustelua. Tällaisessa toiminnassa visioin suunnittelemani oppaan olevan käytössä. 

Tulevan oppaan käytössä lähtisin liikkeelle nuorilähtöisesti heillä heränneistä mielenkiinnon 

kohteista. Visioin Kestävä jalanjäljen olevan sekä sisällä jo olemassa olevassa nuorisotoimin-

nassa että erillisenä pienryhmätoimintana, jossa voisi tarkastella seurakunnan toimintaan tar-

kemmin. Tarkoituksena olisi saada sisäisesti motivoituneet nuoret osaksi pienryhmää, sillä 

työskentely on tiivistä ja itseään haastavaa. Aktiivisen tiimin olisi tarkoitus tehdä yhteistyötä 

nuorisotyöntekijän kanssa ja keksiä kestävämpiä ratkaisuja nuorisotyöhön liittyvässä toimin-

nassa. Opas toimisi pienryhmän apuna ilmastotekojen hahmottamisessa ja keskustelujen ai-

kana syntyneiden tunteiden käsittelyssä. Kokoontumisia olisi hyvä olla säännöllisesti, jotta 

ryhmän jäsenet olisivat toisilleen tuttuja ja saisivat aikaa luoviin ratkaisuihin. Jokaisen kokoon-

tumisen jälkeen olisi hyvä reflektoida toimintaa. 

 

Lopussa pyysin palautetta kollegoilta oppaan kattavuudesta ja siitä, kuinka toimivaksi he sen 

arvioivat omalla työalallaan. Sain palautetta sekä kunnan nuorisotyöntekijöiltä että seurakun-

nan nuorisotyönohjaajilta. Opas sai paljon positiivista palautetta liittyen sisällön kattavuuteen, 

toiminnallisiin harjoitteisiin sekä aiheen ajankohtaisuuteen. Palautteessa tuotiin esille, kuinka 

he pystyivät visioimaan nuorten vaikutusryhmän toimivan omassa toiminnassaan ja osattiin 

jo ennakoimaan toiminnan kompastuskiviä. Haasteeksi oppaan käytöstä nousivat: vaikutus-

ryhmän täytyy olla valmis sitoutumaan toimintaan pitkäaikaisesti, uuden työntekijän pereh-

dyttäminen aiheen pariin ja oppaan tehtäviä voi olla hankala soveltaa seurakunnassa tarvitta-

via muutoksia varten. Luotan siihen, että laatimani opas antaa kuitenkin oikean askeleen 

eteenpäin. On myös hyvä, että kehitettävää löytyy jo ennen kokeilua niin haasteisiin voidaan 

vastata hyvissä ajoin ennen oppaan käyttöönottoa. 



 

 Olin positiivisesti yllättynyt, kuinka paljon positiivista palautetta sain oppaasta. Eniten minua 

tässä opinnäytetyö prosessissa palkitsi kuulla, kun kollegat pystyivät visioimaan oppaan toi-

minnassaan läsnä. Se viesti siitä, ettei työni tämän eteen ollut turhaa. Koin opinnäytetyöni ai-

heen tärkeäksi ja haastavaksi, mikä heijastui prosessin aikana paljon omien kykyjen epäilyyn 

ja haasteena rajata asiat olennaiseen. Kun suunta tekstille oli hiottu tarkkaan ja ajankohtaiset 

lähteet käyty läpi, oli kirjoittaminen huomattavasti helpompaa. Olin kiitollinen siitä, että 

WWF:n tarjoamat materiaalit olivat olemassa ja pystyin nojaamaan toisten ihmisten asiantun-

tijuuteen oppaan osalta. Kaiken kaikkiaan koin opinnäytetyöni tuovan erilaista näkökulmaa 

nuorisotyön ympäristökasvatukseen ja toivon sen näkyvän myös käytännössä. 
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